
 

 CBL Asset Management, IPAS 

Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

Tālr.: (371) 67010801 

asset@cbl.lv, http://www.cblam.lv 

   

Aktuālais pasaules ekonomikā 
Simona Striževska 

Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 2022. gada 21. – 25. februāris 
 

▪ Eirozonas uzņēmēju noskaņojums ir strauji atguvies pēc Omikrona izraisīta atslābuma janvārī. Saskaņā ar 

provizorisko novērtējumu, kopējais eirozonas uzņēmēju noskaņojuma indekss februārī sasniedza augstāko līmeni 

kopš pērnā gada septembra. Lielāko pozitīvo ietekmi uz biznesa optimisma atlabšanu februārī atstāja 

noskaņojuma uzlabojums pakalpojumu sektorā, tikmēr ražotāju noskaņojuma indekss nedaudz pazeminājās. 

Jauno pasūtījumu izaugsme februārī paātrinājās abos segmentos. Uz augšu PMI indeksu pakalpojumu sektorā 

pavilka arī rekordstraujš  izmaksu un gala cenu kāpums sektorā. Spiediens uz gala cenām palika spēcīgs arī 

ražošanas segmentā, kaut arī loģistikas sistēmu darbība turpināja uzlaboties un februārī piegāžu kavējumi 

sasniedza zemāko līmeni vairāk kā gada laikā.  

▪ Neseno dramatisko ģeopolitisko notikumu kontekstā tiešā ietekme uz eirozonas ekonomiku no 

tirdzniecības ar Krieviju un Ukrainu varētu būt salīdzinoši neliela. Turklāt Krievijas daļa eirozonas kopējā 

eksportā jau saruka pēc 2014. gada notikumiem un Krimas aneksijas un veido ap 1.5% no kopējā apjoma. Tajā 

paša laikā, reģiona atkarība no Krievijas energoresursu piegādēm saistās ar zināmu risku. Balstoties uz 2020. gada 

datiem, dabasgāzes imports no Krievijas vidēji veidoja ap 35-40% no eirozonas kopējā gāzes importa, Vācijā, Baltijā 

un Austrumeiropas valstīs importa daļa – vēl lielāka. Negatīvie ģeopolitiskas situācijas pavērsieni var turpināt 

ietekmēt gan dabasgāzes cenas, gan piegādes apjomus reģionā. Ņemot vērā, ka Krievija kopā ar ASV un Saūda 

Arābiju ir starp trim lielākajām naftas ražotājvalstīm pasaulē, ģeopolitiskas situācijas eskalācija reģionā atstāj 

būtisku ietekmi arī uz pasaules naftas cenām. Kopš gada sākuma naftas cenas palielinājās par vairāk kā 25% un 

patlaban svārstās tuvu 100 dolāriem par barelu. Augstākas naftas un gāzes cenas, kopā ar notiekošo pārtikas un 

citu resursu cenu sadārdzinājumu varētu kavēt sagaidāmo inflācijas tempu normalizāciju šogad. Turklāt ārējā, 

resursu cenu izraisīta inflācija, nav veselīga arī priekš pasaules ekonomikas.  

 

Jaunie COVID-19 gadījumi pasaulē Google iedzīvotāju mobilitāte 

  

ASV makro pulss turpina uzlaboties Aktivitāte ASV mājokļu tirgū turas spēcīga 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

febr-20 aug-20 febr-21 aug-21 febr-22

Jaunie Covid-19 gadījumi dienā 
7 dienu vidējais

Pārējās valstis

Lielākās EM valstis *

Lielbritānija

ASV

ES valstis

Mirušo skaits (pa labi, atpaliek par 7d)

Avots: John Hopkins * Brazīlija, Indija, Indonēzija, Meksika, Krievija, Turcija

-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

marts-20 jūl-20 nov-20 marts-21 jūl-21 nov-21

Iedzīvotāju mobilitāte, % no bāzes līmeņa *
Nepārtikas veikalos un  izklaides vietās, 7 dienu vidējais

Lielbritānija ASV

Eirozona Latvija

Avots: Google community mobility report    * mediānas vērtība Jan 3–Feb 6, 2020

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg  

0

500

1000

1500

2000

2500

0

1

2

3

4

5

6

7

1996 1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020

ASV mājokļu tirgus

Esošo mājokļu pārdošanas apjomi, skaits, milj. (pa kreisi)
Jauno mājokļu pārdošanas apjomi, skaits, tūkst. (pa labi)
Būvniecības atļaujas, tūkst. (pa labi)

Avots Bloomberg

mailto:asset@cbl.lv


EZ pakalpojumu sektors viegli pārlaiž Omikronu  PMI indeksi norāda uz EZ izaugsmes atlabšanu   

 
 

Eiropa aizvien atkarīga no Krievijas gāzes piegādēm Krievija – nozīmīgs spēlētājs arī EZ naftas tirgū 

  

Kopš 2014. gada Krievijas daļa EZ eksportā saruka Ģeopolitika sadārdzina resursus vēl vairāk 

 
 

Bloomberg Consensus inflācijas prognozes Bloomberg Consensus IKP prognozes 

  

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  25.02.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu instrumentus. 

Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav sagatavota, pamatojoties uz tādu 

normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma 

izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai 

kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot 

neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas  tiek 

uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju 

mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 

informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 

Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  

-55

-45

-35

-25

-15

-5

5

10

20

30

40

50

60

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Eirozonas noskaņojuma indikatori

Pakalpojumu sektora PMI indekss

Apstrādes rūpniecības PMI indekss

Patērētāju noskaņojuma indekss (pa labi)

Avots: Bloomberg, Trading Economics 

30

35

40

45

50

55

60

65

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Eirozonas IKP un uzņēmēju noskaņojums

IKP ceturkšņa pārmaiņas, % (pa labi)

Bloomberg Consensus ceturkšņa prognoze (pa labi)

Eirozonas kopējais PMI indekss (pa kreisi)

Avots: Bloomberg

0%

20%

40%

60%

80%

100%

L
a

tv
ij
a

Ig
a

u
n

ij
a

Č
e

h
ij
a

S
o

m
ij
a

U
n

g
ā

ri
ja

P
o

li
ja

V
ā

ci
ja

It
ā

li
ja

L
ie

tu
va

E
ir

o
zo

n
a

N
īd

e
rl

a
n

d
e

F
ra

n
ci

ja

S
p

ā
n

ij
a

P
o

rt
u

g
ā

le

Dabasgāzes imports ES valstīs 

% no kopējā apjoma 2020. gadā

OPEC

Norvēģija

ASV

Nīderlande

Lielbritānija

Citi

Vācija (re-eksports)

Baltija (re-eksports)

Krievija

Avots: Eurostat

0%

20%

40%

60%

80%

100%

L
a

tv
ij
a

P
o

li
ja

L
ie

tu
va

Ig
a

u
n

ij
a

S
o

m
ij
a

U
n

g
ā

ri
ja

V
ā

ci
ja

Č
e

h
ij
a

N
īd

e
rl

a
n

d
e

E
ir

o
zo

n
a

F
ra

n
ci

ja

It
ā

li
ja

S
p

ā
n

ij
a

P
o

rt
u

g
ā

le

Naftas un naftas produktu imports ES valstīs 

% no kopējā 2020. gadā

OPEC

Norvēģija

ASV

Lielbritānija

Nīderlande

Citi

Azerbaidžāna

Kazahstāna

Somija (re-eksports)

Lietuva (re-eksports)

Krievija

Avots: Eurostat

0% 5% 10% 15% 20%

ASV
Brazīlija
Spānija

Indija
Lielbritānija

Japāna
Francija

Eirozona
Itālija
Ķīna

Vācija
Polija

Igaunija
Latvija

Lietuva

Preču eksports uz Krieviju un Ukrainu

% no kopējā eksporta pēdējo 12 mēnešu laikā*

Eksports uz Krieviju

Eksports uz Ukrainu

Uz Krieviju 2013. gadā

Avots: IMF DOTS   

* 12 mēneši, kas beidzas 2021. gada oktobrī
-400

-200

0

200

400

600

800

1000

0

50

100

150

200

250

300

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Resursu cenas, indeksētas Dec19 = 100

Pārtika (Bloomberg Agriculture indekss)
Metāli (LMEX indekss)
Brent nafta
Gāze Eiropā (Dutch TTF, pa labi)

Avots: Bloomberg       

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

jūn-20 okt-20 febr-21 jūn-21 okt-21 febr-22

2022. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2023. gada prognoze

Eirozona ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus

0

1

2

3

4

5

6

jūn-20 dec-20 jūn-21 dec-21

IKP 2022. gada prognožu evolūcija, %

Eirozona ASV

EM 6 * Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Krievija, Turcija


